



# Lubelska Izba Rolnicza

**Stanowisko Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 15 stycznia 2016 roku skierowane do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Krzysztofa Jurgiewicza w sprawie aktualnej sytuacji na rynku wieprzowiny w związku z problemami związanymi z przypadkami występowania afrykańskiego pomoru świń (ASF) na Ukrainie.**

*Szanowny Panie Ministrze*

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej z głębokim niepokojem obserwuje coraz częstsze przypadki występowania afrykańskiego pomoru świń (ASF) na Ukrainie, głównie u trzody chlewnej. Wirus znajduje się 220 km od polskiej granicy i do końca nie wiadomo, gdzie znajdują się ogniska choroby. Według oficjalnych danych w 2015 r. na Ukrainie stwierdzono 7 przypadków ASF u dzików i 31 ognisk u trzody chlewnej w 7 regionach. O ile w latach poprzednich choroba była zlokalizowana na Ukrainie wzdłuż granicy z Rosją, to w 2015 r. nie ma możliwości zaobserwowania jakiegokolwiek tendencji w rozprzestrzenianiu się ASF na terytorium Ukrainy. Według informacji profesora Zygmunta Pejsaka, kierownika Zakładu Chorób Świń Instytutu Weterynaryjnego w Puławach choroba ta wystąpiła na bardzo dużej fermie koło Kijowa, liczącej 60 tys. świń, z której rozprawdzano do innych miejsc świnię już zakażoną. "Prawdopodobnie na Ukrainie doszło do poważnego rozprzestrzenienia się tej choroby" - ocenił.

Dramatyczną informacją jest fakt, że prawdopodobnie afrykański pomór świń pozostaje tam poza kontrolą. Eksperci od chorób świń podkreślają, że zasady bioasekuracji nabierają dużego znaczenia w obliczu zagrożenia krajowej produkcji świń ASF.

W związku z tym w sposób znaczący wzrasta ryzyko przeniesienia ASF do Polski i do innych państw członkowskich, co skutkowałoby katastrofalnymi skutkami gospodarczymi dla całej Unii.

Ekonomiczne uzasadnienie ma podjęcie w pierwszej kolejności działań mających na celu zwalczanie przyczyn powstania ASF niż skutków przez nie wywołanych. Jeżeli niezwłocznie nie podejmie się zdecydowanych działań ASF przedostanie się w głąb kraju, a wtedy powstałe straty będą o wiele większe.

Aby nie dopuścić do rozprzestrzenienia się choroby należy niezwłocznie podjąć następujące działania :

- zmniejszyć populację dzików poprzez realizację odstrzału redukcyjnego czyli takiego, żeby doprowadzić do stanu poniżej jednego dzika na kilometr w środowisku. Wpłynie to ponadto na przeciwdziałanie rozmiarowi szkód przez nie wyrządzanych;
- usuwanie padlin w celu zapobieganiu kontaktom z zarażonym dzikiem;
- jednym z elementów zabezpieczenia gospodarstw jest szczelne ogrodzenie gospodarstwa, szczególnie chlewni, niektórzy producenci budują nawet podwójne ogrodzenie z siatki na podmurówce. W większości przypadków wystarczy ogrodzenie z siatki, która powinna być bez dziur, gęsta i solidnie przytwierdzona do podmurówki zagłębionej w ziemię;

- należy rozważyć do zastosowania w naszym kraju rozwiązania zaproponowane przez Litwę. Zamierza ona przeprowadzić na terenach objętych stanem nadzwyczajnym masowy odstrzał dzików, nabyć niezwłocznie mobilne piece utylizacyjne do spalania upolowanych i padłych dzików oraz ponowić wnioski do Komisji Europejskiej o sfinansowanie budowy ogrodzenia ochronnego na granicy z Białorusią. Ściana ochronna w przyszłości, po zlikwidowaniu ognisk choroby, miałaby zabezpieczać przed ponownym rozprzestrzenieniem się wirusa. W związku z tym wnioskujemy o podjęcie działań w celu wybudowania ogrodzenia ochronnego na granicy z Ukrainą oraz podobnie jak Litwa skierować wniosek do Komisji Europejskiej o sfinansowanie tej inwestycji;
- eksperci od chorób świń podkreślają, że zasady bioasekuracji nabierają szczególnego znaczenia w obliczu zagrożenia krajowej produkcji świń ASF w związku z tym istotne jest wzmocnienie i zaostrenie kontroli podróźnych w zakresie zakazu wprowadzenia na terytorium Polski produktów pochodzenia zwierzęcego przewożonych przez podróźnych;
- wzmocnienie kontroli bagażu podręcznego pasażerów wjeżdżających na terytorium Polski pod kątem wwozu produktów pochodzenia zwierzęcego - dokonywana jest konfiskata i zniszczenie takich produktów, podejmowane są działania nakierowane na wykrycie ewentualnych prób przemytu żywności;
- wzmocnienie kontroli parkingów przygranicznych w celu wyeliminowanie możliwości dostępu dzików do pozostawionej przez podróźnych żywności poprzez zastosowanie koszy z odpowiednim zamknięciem z klapą;
- wprowadzenie obowiązku kontroli na granicy Polski prawidłowości przeprowadzenia czyszczenia i dezynfekcji pojazdów wjeżdżających na teren UE z Ukrainy i Białorusi;
- podjęcie działania związanych z zabezpieczeniem przejść granicznych w maty dezynfekcyjne. W tym celu konieczne jest określenie precyzyjnego podziału obowiązków i zadań poprzez porozumienie pomiędzy Wojewódzką Inspekcją Weterynaryjną a Zarządem Przejść Granicznych.

Jednocześnie pragniemy wyrazić nadzieję, że zawarte w piśmie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 stycznia 2016 roku propozycje wprowadzenia rozwiązań w celu poprawy tragicznej sytuacji hodowców trzody chlewnej znajdą realne zastosowanie.

*Z poważaniem*

**PREZES**  
**Lubelskiej Izby Rolniczej**

*Piotr Burek*

**WICEPREZES**  
**Lubelskiej Izby Rolniczej**

*Gustaw Jędrzejek*